
 

 

 

                          COMUNE DI GORNO 
                                  Provincia di Bergamo 

  
COPIA 
  

Registro Generale N. 158 del 17-08-2022 
  

DETERMINAZIONE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

  
   

OGGETTO: 

NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA POLO SCOLASTICO 
UNICO DI VIA MADONNA E MENSA DIPENDENTI COMUNALI 
ANNI SCOLASTICI 2022/2023 - 2023/2024  - 2024/2025 E 
CONTESTUALE  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER 
INCARICO A TECNOLOGO ALIMENTARE IN QUALITA' DI 
ESPERTO NELLA COMMISSIONE. 

 
 Oggi, 17-08-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta il seguente provvedimento: 
  
PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 150 del 
01.08.2022, avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di mensa scolastica polo 
scolastico unico di via Madonna e mensa dipendenti comunali anni scolastici 2022/2023 - 
2023/2024 - 2024/2025. Determina a contrarre”, si è deciso di procedere all’affidamento 
della fornitura pasti per la mensa scolastica e per i dipendenti comunali per gli anni 
2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025, mediante procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con il sistema delle offerte segrete ai sensi dell’art. 73 
lett. c) del R.D. 23/5/1924 n. 827, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a);  
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 08.00 
di mercoledì 17 agosto 2022 e che pertanto si può procedere alla nomina dei commissari 
e alla costituzione della commissione; 
 
RILEVATO che la commissione sopra citata si insedierà, presso la sede municipale e da 
remoto in videoconferenza, nella giornata del 17.08.2022 alle ore 10.00 per l’apertura delle 
buste amministrative ed il controllo del contenuto delle buste tecniche; 
 
DATO ATTO che all’interno della commissione dovrà essere presente la figura di un 
esperto in scienze e tecnologie alimentari; 
 
VERIFICATA l’inesistenza di idonea professionalità nell’organico comunale per quanto 
concerne l’esperto in scienze e tecnologie alimentari; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, così come 



 

 

modificato dall’art. 1 del D.L n. 168 del 2004, convertito in legge, con modificazioni, 
dall'art.1 della Legge 30 luglio 2004, n. 191, le amministrazioni pubbliche sono vincolate, 
per l’acquisto di beni e servizi, ai parametri prezzo-qualità contenuti nelle convenzioni 
Consip quale limite massimo per gli acquisti di beni e di servizi effettuati al di fuori del 
sistema Consip s.p.a;  
 
VISTO l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 2012, convertito con Legge n. 94 del 2012, il 
quale prevede che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;  
 
VISTO l’art.1 del D.L n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, che prevede, tra le 
altre cose, la nullità dei contratti stipulati in violazione dell’ art. 26 comma 3 della legge n. 
488/1999 , e dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP s.p.a., i quali costituiscono 
altresì illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;  
 
VISTO l’art. 1 comma 502 della Legge 208 del 28.12.2015 che, modificando l’art. 1 
comma 450 della Legge 296 del 27.12.2006, prevede che le amministrazioni pubbliche 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
 
CONSIDERATO che la fornitura in oggetto, per entità e tipologia, è riconducibile alla 
fattispecie di cui al comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, modificato dalle 
disposizioni integrative e correttive con il D.Lgs. 16.04.2017 n. 56, e quindi affidabile 
direttamente; 
 
VISTA l’offerta del dott. Grassi Alberto, il quale risulta in possesso dei requisiti per 
svolgere la funzione di esperto in scienze e tecnologie alimentari all’interno della 
commissione e, come da preventivo nostro protocollo n. 0003951 del 02.08.2022, si è reso 
disponibile all’esecuzione di tale funzione per un importo complessivo presunto totale di € 
787,50=;  
 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo, in relazione ai prezzi di mercato e 
soddisfa le esigenze dell’Ente;  
 
PRESO ATTO che con comunicazione nostro protocollo n. 0004202 del 17.08.2022 il 
dott. Alberto Grassi dichiara l’assenza di cause di incompatibilità per lo svolgimento della 
funzione di membro della commissione della gara in oggetto;  
 
VISTO il regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in economia, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/01/2012;  
 
VISTO l’art. 192 del D Lgs n. 267/2000 (Testo Unico dell’ordinamento degli enti Locali - 
TUEL) che disciplina le procedure delle determinazioni a contrattare;  
 
VISTO l’art. 30 del D Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti della Pubblica 
Amministrazione) che introduce i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni di servizi e s.m.i.;  
 
VISTO l’art. 36 del D Lgs n. 50/2016, e s.m.i., che disciplina l’affidamento dei contratti di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00, cosiddetti sotto soglia; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere ad assumere impegno di spesa per l’importo di 



 

 

€ 787,50=, che trova copertura finanziaria come segue, nel Bilancio di Previsione per gli 
esercizi finanziari 2022/2024:  
 

Esercizio Capitolo Importo 

2022 01.02-1.03. cap. 1016 € 787,50 

 
DATO ATTO che secondo quanto previsto dal D. Lgs. 118/2011 la spesa di € 787,50= 
viene imputata all’esercizio 2022 in quanto ne è prevista l’esigibilità;  
 
DATO ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di ricevimento di 
regolare fattura, previa apposizione di visto di liquidazione da parte del Responsabile del 
Servizio;  
 
VISTA la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in tema di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3: “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”;  
 
DATO ATTO che al presente impegno è stato assegnato il codice CIG: Z45377C3B9;  
 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 14.03.2022;  
 
VISTO il Decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione 
organizzativa facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. 
Guerinoni Luca; 
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento dei controlli interni; 
 
PRESO ATTO che nulla osta a procedere 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo; 

 
2. Di affidare al dott. Grassi Alberto, la funzione di esperto in scienze e tecnologie 

alimentari all’interno della commissione.  

 
3. Di impegnare l’importo di € 787,50= per l’incarico di cui in premessa a favore di Grassi 

Alberto.  

 



 

 

4. Di imputare la spesa di cui al punto 3) ai capitoli, così come indicato in premessa, del 

Bilancio di Previsione 2022/2024.  

 
5. Di dare atto che la spesa di € 787,50= secondo quanto previsto dal D. Lgs. 118/2011 

viene imputata all’esercizio 2022 in quanto ne è prevista l’esigibilità.  

 
6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, per la fornitura di cui 

trattasi, nei limiti degli importi impegnati, previa apposizione del visto del Responsabile 

del Servizio sulle relative fatture.  

 
7. Di nominare la commissione giudicatrice della gara per l’affidamento del servizio di 

mensa scolastica polo scolastico unico di via Madonna e mensa dipendenti comunali 

anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 come segue: 

- Presidente:   dott  Guerinoni Luca 
- Componente: dott.ssa Rebecchi Marta 
- Componente: dott.  Grassi Alberto 

 
8. Di stabilire che la commissione si insedierà presso la sede municipale e da remoto in 

videoconferenza, nella giornata del 17.08.2022 alle ore 10.00 per l’apertura delle buste 
amministrative ed il controllo del contenuto delle buste tecniche; 
 

9. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.  

 
10. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on-line di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Marta Rebecchi F.to Dott. Luca Guerinoni 

 

 

  



 

 

 

********** 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria 

 

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  

 
 

Impegno N.   248 del 17-08-2022 a Competenza   CIG Z45377C3B9 

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       1016 / Articolo     1 
SPESE UFFICI: ALTRI SERVIZI 

Causale NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA 
POLO SCOLASTICO UNICO DI VIA MADONNA E MENSA DIPENDENTI COMUNALI ANNI SCOLASTICI 
2022/2023 - 2023/2024  - 2024/2025 E CONTESTUALE  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER 
INCARICO A TECNOLOGO ALIMENTARE IN QUALITA DI ESPERTO NELLA COMMISSIONE. 

Importo 2022 Euro 787,50 

Beneficiario     13758  GRASSI ALBERTO 

 

 

Addì, lì  17-08-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Luca Guerinoni 

 

 
  



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  
 Gorno, lì 28-09-2022 

Il Vicesegretario Comunale 

F.to Dott. Salvatore Alletto 

  
 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 


